
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 60 (785)                               12 сентября 2023 года

2 cтр. 

постановление
№ 3657-п от 08.09.2023 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О внесении изменений в муниципальную 
программу городского округа Ступино 
Московской области «Жилище», утвержденную 
постановлением администрации
городского округа Ступино Московской 
области от 30.12.2022 № 4948-п

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской 

области от 16.12.2022 № 36/5 «О бюджете городского округа Ступино Московской области 
на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов», Порядком разработки и реализации 
муниципальных программ городского округа Ступино Московской области, утверждён-
ным постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от 
05.12.2022 № 4544-п, 

постановлЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Жилище», утвержденную постановлением администрации городского округа Ступино 
Московской области от 30.12.2022 № 4948-п, изменения согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Михалёва Ю.М.

с. Г. Мужальских,
глава городского округа ступино 

Московской области

Приложение
к постановлению администрации городского округа Ступино Московской области

от 08.09.2023 № 3657-п

изменения, которые вносятся в муниципальную программу городского округа ступино Московской области 
«жилище» (далее - муниципальная программа)

1.В паспорте муниципальной программы: 
1.1.Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации ( тыс.руб.)» изложить в следующей редакции:
«

источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

средства федерального бюджета 10 004,1 2 703,3 2 124,3 1 725,5 1 725,5 1 725,5
средства бюджета Московской области 896 313,2 665 216,9 68 611,0 57 835,1 52 325,1 52 325,1
средства бюджета  городского округа ступино  Московской области 38 558,2 13 238,9 6 443,0 6 292,1 6 292,1 6 292,1
внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по муниципальной программе, в том числе по годам 944 875,5 681 159,1 77 178,3 65 852,7 60 342,7 60 342,7
подпрограмма I  «создание условий для жилищного строительства»
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства бюджета Московской области 562 296,0 560 304,0 996,0 996,0 0,0 0,0
средства  бюджета  городского округа ступино  Московской области 11 040,0 6 240,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0
внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме I, в том числе по годам 573 336,0 566 544,0 2 196,0 2 196,0 1 200,0 1 200,0
подпрограмма II  «обеспечение жильем молодых семей»
средства федерального бюджета 10 004,1 2 703,3 2 124,3 1 725,5 1 725,5 1 725,5
средства бюджета Московской области 27 518,2 6 998,9 5 243,0 5 092,1 5 092,1 5 092,1
средства  бюджета  городского округа ступино  Московской области 27 518,2 6 998,9 5 243,0 5 092,1 5 092,1 5 092,1
внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме II, в том числе по годам 65 040,5 16 701,1 12 610,3 11 909,7 11 909,7 11 909,7
подпрограмма III «обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства бюджета Московской области 293 099,0 91 214,0 62 372,0 45 047,0 47 233,0 47 233,0
средства  бюджета  городского округа ступино  Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме III, в том числе по годам 293 099,0 91 214,0 62 372,0 45 047,0 47 233,0 47 233,0
подпрограмма IV «социальная ипотека»
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства  бюджета  городского округа ступино  Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме IV, в том числе по годам 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
подпрограмма VI «обеспечение жильем отдельных категорий граждан за счет средств федерального бюджета»
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства бюджета Московской области 13 400,0 6 700,0 0,0 6 700,0 0,0 0,0
средства  бюджета  городского округа ступино  Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме VI, в том числе по годам 13 400,0 6 700,0 0,0 6 700,0 0,0 0,0

подпрограмма VII «улучшение жилищных условий отдельных категорий многодетных семей»
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства  бюджета  городского округа ступино  Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме VII, в том числе по годам 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

».

2. В части 7 муниципальной программы Паспорт Подпрограммы I «Создание условий для жилищного строительства»
Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.)» изложить в следующей редакции:
«

источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2 стр.№ 60 (785)

12 сентября 2023 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 

средства бюджета Московской области 562 296,0 560 304,0 996,0 996,0 0,0 0,0
средства  бюджета  городского округа ступино  Московской области 11 040,0 6 240,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0
внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме I, в том числе по годам 573 336,0 566 544,0 2 196,0 2 196,0 1 200,0 1 200,0

».

2.1.Часть 7.1. муниципальной программы «Перечень мероприятий Подпрограммы I «Создание условий для жилищного строительства»» изложить в следующей редакции:
«7.1. Перечень мероприятий Подпрограммы I «Создание условий для жилищного строительства»

№ 
п/п

Мероприятие 
подпрограммы 

сроки 
исполне-
ния меро-
приятия

источники 
финансиро-
вания

всего
(тыс. 
руб.)

объемы финансирования по годам (тыс. руб.) ответственный за 
выполнение меро-
приятия подпро-
граммы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное мероприятие 

01. «Создание условий 
для развития жилищного 
строительства»

2023-2027 Итого 5 390,0 590,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0  
Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

5 390,0 590,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0

1.1 Мероприятие 01.01 Орга-
низация строительства

2023-2027 Итого 5 390,0 590,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 Управление ЖКХ, 
комитет по управле-
нию имуществом

Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

5 390,0 590,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0

 Объем ввода индивидуаль-
ного жилищного строи-
тельства, построенного 
населением за счет соб-
ственных и (или) кредит-
ных средств, тыс. кв. м.

х х Всего Итого 
2023 год

В том числе : 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
1 квар-
тал

1 полуго-
дие 

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

832 160 40 80 120 160 165 168 169 170

2 Основное мероприятие 03 
«Создание системы недо-
пущения возникновения 
проблемных объектов в 
сфере жилищного строи-
тельства»

2023-2027 Итого 2 988,0 996,0 996,0 996,0 0,0 0,0  
Средства бюд-
жета Москов-
ской области

2 988,0 996,0 996,0 996,0 0,0 0,0

2.1 Мероприятие 03.03 
Осуществление отдель-
ных государственных 
полномочий в части под-
готовки и направления 
уведомлений о соответ-
ствии (несоответствии) 
указанных в уведом-
лении о планируемом 
строительстве параметров 
объекта индивидуального 
жилищного строительства 
(далее –ИЖС) или садо-
вого дома установленным 
параметрам и допустимо-
сти размещения объекта 
ИЖС или садового дома 
на земельном участке, 
уведомлений о соответ-
ствии (несоответствии) 
построенных или рекон-
струированных объектов 
ИЖС или садового дома 
требованиям законода-
тельства о градострои-
тельной деятельности 
Российской Федерации

2023-2027 Итого 2 988,0 996,0 996,0 996,0 0,0 0,0 Управление гра-
достроительной 
деятельности

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

2 988,0 996,0 996,0 996,0 0,0 0,0

 Количество уведомлений 
о соответствии (несоот-
ветствии) указанных в 
уведомлении о плани-
руемом строительстве 
параметров объекта ИЖС 
или садового дома уста-
новленным параметрам и 
допустимости размеще-
ния объекта ИЖС или 
садового дома на земель-
ном участке, уведомлений 
о соответствии (несоот-
ветствии) построенных 
или реконструированных 
объектов ИЖС или 
садового дома требова-
ниям законодательства 
о градостроительной 
деятельности Российской 
Федерации, шт.

х х Всего Итого 
2023 год

В том числе : 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
1 квар-
тал

1 полуго-
дие 

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

4260 852 213 426 639 852 852 852 852 852

3 Основное мероприятие 
04. Обеспечение ком-
плексной инфраструкту-
рой земельных участков 
для предоставления 
отдельным категориям 
граждан

2023-2027 Итого 564 958,0 564 958,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
Средства бюд-
жета Москов-
ской области

559 308,0 559 308,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

5 650,0 5 650,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1 Мероприятие 04.03. 
Обеспечение комплекс-
ной инфраструктурой 
земельных участков для 
предоставления отдель-
ным категориям спе-
циалистов, работающих в 
государственных учреж-
дениях здравоохранения 
Московской области

2023-2027 Итого 564 958,0 564 958,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление ЖКХ, 
Управление бла-
гоустройства, 
Управление авто-
дорог, транспорта 
и связи,Комитет по 
управлению имуще-
ством, Управление 
строительства

Средства бюд-
жета Москов-
ской области

559 308,0 559 308,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюд-
жета город-
ского округа 
Ступино  
Московской 
области

5 650,0 5 650,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 Количество земельных 
участков, обеспеченных 
комплексной инфра-
структурой, шт.

х х Всего Итого 
2023 год

В том числе : 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
1 квар-
тал

1 полуго-
дие 

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

184 184 0 0 0 184 0 0 0 0  
».



3 стр.№ 60 (785)

12 сентября 2023 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

3.В части 8 муниципальной программы Паспорт Подпрограммы II «Обеспечение жильем молодых семей»»
Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.)» изложить в следующей редакции:
«

источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам 
реализации программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

средства федерального бюджета 10 004,1 2 703,3 2 124,3 1 725,5 1 725,5 1 725,5
средства бюджета Московской области 27 518,2 6 998,9 5 243,0 5 092,1 5 092,1 5 092,1
средства  бюджета  городского округа ступино  Московской области 27 518,2 6 998,9 5 243,0 5 092,1 5 092,1 5 092,1
внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме II, в том числе по годам 65 040,5 16 701,1 12 610,3 11 909,7 11 909,7 11 909,7

».

3.1. Часть 8.1. муниципальной программы «Перечень мероприятий Подпрограммы II «Обеспечение жильем молодых семей»» изложить в следующей редакции:
«8.1.Перечень мероприятий Подпрограммы II «Обеспечение жильем молодых семей»

№ 
п/п

Мероприятие 
подпрограммы

сроки 
исполне-
ния меро-
приятия

источники 
финансиро-
вания

всего 
(тыс. руб.)

объемы финансирования по годам (тыс. руб.) ответственный 
за выполнение 
мероприятия под-
программы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Основное меро-

приятие 01. Оказание 
государственной 
поддержки моло-
дым семьям в виде 
социальных выплат 
на приобретение 
жилого помещения 
или создание объекта 
индивидуального 
жилищного строи-
тельства

2023-2027 Итого 65 040,5 16 701,1 12 610,3 11 909,7 11 909,7 11 909,7  
Средства 
федерального 
бюджета 

10 004,1 2 703,3 2 124,3 1 725,5 1 725,5 1 725,5

Средства 
бюджета 
Московской 
области

27 518,2 6 998,9 5 243,0 5 092,1 5 092,1 5 092,1

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

27 518,2 6 998,9 5 243,0 5 092,1 5 092,1 5 092,1

1.1 Мероприятие 01.01. 
Реализация меро-
приятий по обеспече-
нию жильем молодых 
семей

2023-2027 Итого 65 040,5 16 701,1 12 610,3 11 909,7 11 909,7 11 909,7 Комитет культу-
ры и молодежной 
политики, финан-
совое управление 
администрации 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

Средства 
федерального 
бюджета 

10 004,1 2 703,3 2 124,3 1 725,5 1 725,5 1 725,5

Средства 
бюджета 
Московской 
области

27 518,2 6 998,9 5 243,0 5 092,1 5 092,1 5 092,1

Средства 
бюджета 
городско-
го округа 
Ступино  
Московской 
области

27 518,2 6 998,9 5 243,0 5 092,1 5 092,1 5 092,1

 Количество молодых 
семей, получивших 
свидетельство о 
праве на получение 
социальной выплаты, 
семья

х х Всего Итого 
2023 год

В том числе : 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Комитет культу-
ры и молодежной 
политики, финан-
совое управление 
администрации 
городского округа 
Ступино Москов-
ской области

1    
квар-
тал

1 полуго-
дие 

9 меся-
цев

12 ме-
сяцев

35 6 6 6 6 6 8 7 7 7

».

4.В части  9.1. муниципальной Программы Позицию «Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями в отчетном финансовом году, человек» изложить в следующей редакции:

« 

 Численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения роди-
телей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей, обеспеченных благоу-
строенными жилыми помещения-
ми в отчетном финансовом году, 
человек

х х Всего Итого 
2023 год

В том числе : 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
1   квартал 1 полугодие 9 месяцев 12 месяцев

88 25 6 19 25 25 18 15 15 15

».

5.  В части 10.1 муниципальной Программы Позицию «Количество участников Подпрограммы IV, получивших финансовую помощь, предоставляемую для погашения основного долга 
по ипотечному жилищному кредиту, человек» изложить в следующей редакции:

« 

 Количество участников Подпро-
граммы IV, получивших финан-
совую помощь, предоставляемую 
для погашения основного долга по 
ипотечному жилищному кредиту, 
человек

х х Всего Итого 
2023
 год

В том числе : 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  
1   квартал 1 полугодие 9 месяцев 12 месяцев

7 3 0 0 3 3 1 1 1 1

».

6.В части 11 муниципальной Программы Паспорт Подпрограммы VI «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан за счет средств федерального бюджета»
Позицию «Источники финансирования подпрограммы,  в том числе по годам реализации ( тыс.руб.):» изложить в следующей редакции:
«

источники финансирования муниципальной программы,в том числе по годам 
реализации программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства бюджета Московской области 13 400,0 6 700,0 0,0 6 700,0 0,0 0,0
средства  бюджета  городского округа ступино  Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего по подпрограмме VI, в том числе по годам 13 400,0 6 700,0 0,0 6 700,0 0,0 0,0

».

6.1. Часть 11.1. муниципальной Программы «Перечень мероприятий Подпрограммы VI «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, за счет средств федерального бюджета» 
изложить в следующей редакции:

«11.1. Перечень мероприятий Подпрограммы VI «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, за счет средств федерального бюджета»

№ 
п/п

Мероприятие подпрограммы сроки 
испол-
нения 
меро-
прия-
тия

источники фи-
нансирования

всего  (тыс. 
руб.)

объемы финансирования по годам (тыс. руб.) ответ-
ственный за 
выполнение 
мероприятия 
подпрограм-
мы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 
год 

2027  
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



4 стр.№ 60 (785)

12 сентября 2023 г.

 3 cтр. 

 5 cтр. 

1 Основное мероприятие 01. 
«Оказание государственной 
поддержки по обеспечению 
жильем отдельных катего-
рий граждан, установленных 
Федеральным законом от 12 
января 1995 года № 5-ФЗ «О 
ветеранах», в соответствии с 
Указом Президента Россий-
ской Федерации от 7 мая 2008 
года № 714 «Об обеспечении 
жильем ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-
1945 годов»

2023-
2027

Итого 13 400,00 6700,00 0,00 6700,00 0,00 0,00  
Средства бюдже-
та Московской 
области

13 400,00 6700,00 0,00 6700,00 0,00 0,00

1.1. Мероприятие 01.01. Предо-
ставление жилых помеще-
ний отдельным категориям 
граждан, установленным 
Федеральным законом от 12 
января 1995 года № 5-ФЗ «О 
ветеранах», в соответствии с 
Указом Президента Россий-
ской Федерации от 7 мая 2008 
года № 714 «Об обеспечении 
жильем ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-
1945 годов»

2023-
2027

Итого 13 400,00 6700,00 0,00 6700,00 0,00 0,00 Отдел учета 
и распреде-
ления жилой 
площади 
администра-
ции город-
ского округа 
Ступино 
Московской 
области

Средства бюдже-
та Московской 
области

13 400,00 6700,00 0,00 6700,00 0,00 0,00

 Количество ветеранов и инва-
лидов Великой Отечественной 
войны, членов семей погиб-
ших (умерших) инвалидов и 
участников Великой Отече-
ственной войны, получивших 
государственную поддержку 
по обеспечению жилыми по-
мещениями за счет средств фе-
дерального бюджета, человек

х х Всего Итого 
2023 
год

В том числе : 2024 год 2025 год 2026 
год 

2027 
год 

 
1   квартал 1 полуго-

дие 
9 меся-
цев

12 месяцев

3 1 0 0 0 1 0 2 0 0

».

7. В части 12.1 муниципальной Программы Позицию «Количество свидетельств о праве на получение жилищной субсидии на приобретение жилого помещения или строительство ин-
дивидуального жилого дома ,выданных многодетным семьям, штук» изложить в следующей версии:

«

 Количество свидетельств о праве на 
получение жилищной субсидии на 
приобретение жилого помещения 
или строительство индивидуального 
жилого дома, выданных многодетным 
семьям, штук

х х Всего Итого 2023 
год

В том числе : 2024 год 2025 год 2026 год 2027 
год 

 
1   квар-
тал

1 полуго-
дие 

9 месяцев 12 меся-
цев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

».

постановление
№ 3650-п от 07.09.2023 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О закреплении микрорайонов (территорий)  
за дошкольными образовательными организациями 
городского округа Ступино Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 43 Конститу-
ции Российской Федерации, статьей 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 15.05.2020 №236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образо-
вательным программам дошкольного образования», в целях обеспечения приема граждан, 
проживающих на территории городского округа Ступино Московской области, в муници-
пальные дошкольные образовательные организации для обучения по основным образова-
тельным программам дошкольного образования, а также для выявления и учета детей в воз-
расте от 1 до 6 лет, не обучающихся в дошкольных образовательных организациях,

 
постановлЯЮ:

1. Закрепить микрорайоны (территории) за дошкольными образовательными организа-
циями городского округа Ступино Московской области в следующих границах:

1.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобра-
зовательная школа № 2» городского округа Ступино Московской области (дошкольное от-
деление) (Здание 1 по адресу: г. Ступино, переулок Центральный, владение 6):

- Улица Андропова – дома №№ 31,33,35,37,39,41/8,26/28.
- Улица Тургенева – дома №№ 30,15,19/29.
- Улица Комсомольская - дома № 15.
- Улица Горького – дома №№ 19/29.
- Улица Пушкина – дома № 21.
- Центральный переулок – дома №4.
- Улица Некрасова – дом № 26.
1.1.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеоб-

разовательная школа №2» городского округа Ступино Московской области (дошкольное 
отделение) (Здание 2 по адресу: г. Ступино, улица Чайковского, вл. 8):

- Улица Чайковского – дома №№ 18/12,14,10,6,2/11.
- Проспект Победы – дом № 14.
- Улица Комсомольская - дома № 16/17.
- Больничный городок – дома №№ 2,3,4,5,9,11,13,15,17,19, 21.
- Улица Пушкина – дома № 17,19 ,24 кор.1,24 кор.2.
- Центральный переулок – дом №16.
- Улица Садовая – дома № №16,18.
1.2. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 6 «Зоренька» городского округа Ступино Московской области 
(Здание 1 по адресу: г. Ступино, ул. Акри, вл. 44):

  Улица Зои Космодемьян¬ской – все дома.
  Улица Колхозная -  все дома.
   Улица Котовского – все дома.
   Улица Лесная - все дома.
   Улица Менделеева - все дома.
   Улица Малоовражная - все дома.
   Улица Осипенко -  все дома.
   Улица Пригородная - все дома.
   Улица Разина - все дома.
   Улица Центральная - все дома.
   Улица Чапаева - все дома.
   Улица Школьная - все дома.
   Переулок Котовского – все дома
   Переулок Осипенко – все дома.
   Переулок 2-й Пригородный – все дома

   Переулок 3-й Пригородный – все дома.
   Переулок 4-й Пригородный – все дома 
   Переулок 5-й Пригородный – все дома 
   Переулок 1-й Школьный – все дома 
   Переулок 2-й Школьный – все дома.
   Переулок 3-й Школьный – все дома.
   Улица Акри -  все дома.
   Улица Белопесоцкая - все дома.
   Улица Березовая - все дома.
   Улица Дачная - все дома.
   Улица Есенина - все дома.
   Улица Железнодорожная - все дома.
   Улица Лермонтова- все дома.
   Улица Мичурина - все дома.
   Улица Островского - все дома.
   Улица Рябиновая - все дома.
   Улица Сосновая - все дома.
   Улица Средняя -  все дома.
   Улица Тепличная - все дома.
   Улица Толстого - все дома.
   Улица Хвойная - все дома.
   Улица Чехова - все дома.
   Улица Чернышевско¬го - все дома.
   Улица Щорса - все дома.
   Переулок Дачный – все дома.
   Переулок 1-й Железнодорожный – все дома.
   Переулок 2-й Железнодорожный – все дома.
   Переулок 3-й Железнодорожный – все дома.
   Переулок Кленовый – все дома.
   Переулок Тенистый – все дома.
   Переулок Хвойный – все дома.
   Бульвар Роз.
   Дома связи.
   Улица Визиряна - все дома.
   Улица Вторая - все дома.
   Улица Вертолетная - все дома.
   Улица Весенняя - все дома.
   Улица Взлетная - все дома.
   Улица Восточная - все дома.
   Улица Высоцкого - все дома.
   Улица Выселки- все дома.
   Улица Горки/Дальняя - все дома.
   Улица Железнодорожная дома с № 36 по № 48/1- все дома.
   Улица Западная - все дома.
   Улица Зеленая - все дома.
   Улица Знаменская - все дома.
   Улица Звездная - все дома.
   Улица Инициативная - все дома.
   Улица Клубная - все дома.
   Улица Левая Пойма - все дома.
   Улица Лужниковская - все дома.
   Улица Инициативная -  все дома.
   Улица Луговая - все дома.
   Улица Образцовая - все дома.
   Улица Облепиховая - все дома
   Улица Первая - все дома.
   Улица Придорожная - все дома.
   Улица Планерная - все дома.
   Улица Пятая - все дома.
   Улица Спортивная - все дома.
   Улица Цветочная – все дома.
   Бульвар Сиреневый.
   Улица Третья - все дома.
   Улица Топольная - все дома.
   Улица Четвертая – все дома.



5 стр.№ 60 (785)

12 сентября 2023 г.

4 cтр. 

 6 cтр. 

   Улица Шукшина – все дома.
   Улица Энтузиастов – все дома.
   Переулок Западный – все дома.
   Переулок Визиряна – все дома.
- Переулок 1-й Западный – все дома.
   Переулок 2-й Западный – все дома.
   Переулок Запрудный – все дома.
   Переулок 1-й Знаменский – все дома.
   Переулок 2-й Знаменский– все дома.
   Переулок 3-й Знаменский – все дома.
   Переулок Звездный – все дома.
   Переулок Инициативный – все дома.
   Переулок Клубный – все дома.
   Переулок Колодезный – все дома.
   Переулок Новоселов – все дома.
   Переулок Первый – все дома.
   Переулок Сиреневый – все дома.
   Переулок Тихий – все дома.
   Проезд Сиреневый – все дома. 
   УПП СМК.
   Дома СУ – 8.
   Белопесоцкий монастырь.
   Казармы: 100 км, 101 км.
   Улица Авиаторов - все дома.
   Улица Космонавтов - все дома.
   Переулок Академический – все дома.
   Переулок Аэродромный – все дома.
1.2.1. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 6 «Зоренька» городского округа Ступино Московской области 
(Здание 2 по адресу: городской округ Ступино, д. Городище, ул. Молодежная, вл. 4):

- Деревни: Городище, Старая Кашира, Кременье, Батайки, Суково, Возцы, Алешково, 
Нивки, Ольхово, Каменка, Кондрево, Зыбино.

1.3. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
комбинированного вида № 7 «Радуга» городского округа Ступино Московской области 
(Здание 1, по адресу: г. Ступино, ул. Садовая, вл. 8):

   Улица Андропова - №№ 29/9, 26/28, 24/10, 22, 20, 18, 16/5, 25/8, 23, 21, 19, 17/3, частные дома.
   Улица Гаражная -  все дома.      
   Улица Ветеринарная -  все дома.
   Улица Гоголя – дома №№1/2,3,7/9,13/8,15,16/5, 17, 36а.
   Улица Горького – дома №№ 21А,19А/18,17,15,13,9,7/11,5/24,3,1.
   Улица Некрасова – дома №№ 17,15,11.
   Переулок 1-й Овражный – 10/28,8,6,4,2/21,9/20,7,5,3,1/17.
   Переулок 2-й Овражный – 6/32,2/27,9/30,7,5,3/23.
   Переулок 3-й Овражный – все дома.
   Улица Садовая – дома №№ 14/4,12,10,6,4,1/2.
   Улица Малая Садовая – все дома.
   Улица Тургенева – дома №№ 4/14,7,8, 9,15/19,15/24,17,21А, 22/16.
1.3.1. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида №7 «Радуга» городского округа Ступино Московской области 
(Здание 2 по адресу: городской округ Ступино, с. Лужники, ул. Центральная, владение 13):

   Село Лужники.
   Деревня Соколова Пустынь.
1.4. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр разви-

тия ребенка - детский сад № 9 «Малыш» городского округа Ступино Московской области 
(Здание 1 по адресу: г. Ступино, ул. Комсомольская, вл. 20):

   Улица Андропова – дома №№ 42/15, 44, 46, 47, 48/22, 49, 40/4, 51
   Улица Чайковского – дома №№ 22/1, 24, 24А, 26/10, 29/28.
   Улица Комсомольская – дома №№ 19/27.
   Улица Куйбышева – дома №№ 24, 33, 35, 37, 39, 43, 45.
   Банный переулок – дома №№ 6,8,10,11,12,13/7,14,16,17,17/9,18,20,21,22, 23,24,26,28,30.
1.4.1. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр раз-

вития ребенка - детский сад №9 «Малыш» городского округа Ступино Московской области 
(Здание 2 по адресу: г. Ступино, ул. Некрасова, вл. 32,вл.13):

-  Улица Андропова – дома №№ 30/23,34/7.
   Проспект Победы – дома №№ 20/36, 22, 24/25, 29/38, 31, 33/27.
   Улица Горького – дома №№ 19/29,23.
   Улица Пушкина – дома №27/28.
   Улица Тургенева – дома №18/19а.
   Центральный переулок – дома №№ 9,13
   Улица Некрасова – дом № 30.
1.5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 2» город-

ского округа Ступино Московской области (дошкольное отделение) (Здание 1 по адресу:              
г. Ступино, ул. Октябрьская, вл. 41а):

   Улица Тургенева – частные дома.
   Проспект Победы – дома №№ 26,28,30/45.
   Переулок 3-й Овражный – дома №№ 5,7.
   Улица Октябрьская – дома №№ 39,41,43, частные дома.
   Улица Тимирязева – дома №№ с 1 по 15, с 16 по 48, частные дома.
   Улица Горького – дома №№ 8,10,12,14,16,18,20, частные дома.
   Улица Овражная – дома №№ 6,8,10,15/39,17,19/22, частные дома.
   Улица Московская - все дома. 
   Переулок Октябрьский – частные дома.
   Переулок Суворова – частные дома.
   Первый Пушкинский переулок – частные дома.
1.5.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №2» город-

ского округа Ступино Московской области (дошкольное отделение) (Здание 2 по адресу: г. 
Ступино, ул. Московская, вл. 9, корпус 1):

   Проспект Победы – дома №№32/48,34,36/43,38/22.
   Улица Московская – все дома. 
   Улица Чкалова – частные дома.
   Улица Первомайская – дома 14,16,16а,18а,35,37,39,41.
   Улица Октябрьская – дома №№ 42,44,46, частные дома.
   Улица Пушкина – 97,97а,99,101,частные дома.
   Переулок Кутузова – все дома.
   Переулок Пушкина – все дома.
   Переулок Свободный – все дома.
1.5.2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №2» город-

ского округа Ступино Московской области (дошкольное отделение) (Здание 3 по адресу: г. 
Ступино, ул. Куйбышева, вл. 62):

   Проспект Победы – дом № 53.
   Улица Фрунзе – дома № 3 кор.1, 2, №5 кор,1, 2, 3.
   Улица Горького – дома №№ 33/25, 35.
1.5.3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 2» город-

ского округа Ступино Московской области (дошкольное отделение) (Здание 4 по адресу:              
г. Ступино, ул. Куйбышева, вл. 58):

   Улица Куйбышева – дома №№ 48,52,69.
   Улица Первомайская – дома №№ 47,49,51,53,55/54,57.
   Проспект Победы – дома №№ 55,57,59,61/45.
   Улица Пристанционная – дом №3.
   Кедровая аллея - частные дома.
   Улица Академика Белова – частные дома.
1.6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа № 8 с углублённым изучением отдельных предметов» городского окру-
га Ступино Московской области (дошкольное отделение) (Здание 1 по адресу: г. Ступино,              
ул. Куйбышева, владение 56):

   Улица Тимирязева – дома №№ 19, 21, 23, 25, 27, 56, 60, 62/28.

   Улица Горького – дома №№ 35, 33/25.
   Проспект Победы – дома №№ 33/54,35, 39.
   Переулок Банный – дома №№ 1, 2, 4, 5.
1.6.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа №8 с углублённым изучением отдельных предметов» городского округа 
Ступино Московской области (дошкольное отделение) (Здание 2, по адресу: г. Ступино, ул. 
Куйбышева, вл. 58):

   Улица Куйбышева – дома №№ 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 63.
   Проспект Победы – дома №№ 37.41,43,45,47,49.
   Кедровая аллея - частные дома.
   Улица Академика Белова – частные дома.
1.6.2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа №8 с углублённым изучением отдельных предметов» городского округа 
Ступино Московской области (дошкольное отделение) (Здание 3 по адресу: г. Ступино, ул. 
Калинина, вл. 36):

   Улица Калинина – дома №№ 34а, 34 ,38 кор.1, 2, 3, 4 ,40, 42, 44, 46 кор.2,4
   Улица Куйбышева – дома №№ 61а,61б,61.
1.7. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Центр разви-

тия ребёнка - детский сад №21 «Надежда» городского округа Ступино Московской области 
(Здание 1, по адресу: г. Ступино, ул. Горького, владение 69, Здание 2, г. Ступино, ул. Андро-
пова, владение 68, Здание 3 ул.Достоевского, владение 17): 

   Улица Калинина – дома №№ 19, 21, 23, 25, 27, 29, 44, 48, 46 кор.1, 3.
   Улица Молодёжная – дома №№ 1, 3, 5, 7, 9/67.
- Улица Кирова - дома №№ 2, 4, 5, 7, 9/65.
   Улица Достоевского – дом № 1.
   Улица Горького – дома №№ 22, 24, 24а к 1, 2,49, 51, 53/11.
   Улица Пристанционная – дома №№ 23, 25.
   Лесной переулок – дом № 6.
   Улица Домостроительная – дом № 4
1.8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа №5 с углублённым изучением отдельных предметов» городского округа 
Ступино Московской области (дошкольное отделение) (Здание 1 по адресу: г. Ступино, ул. 
Андропова, д. 67 «А»):

   Улица Андропова – дома №№ 67,69,71,72,62,64.
   Улица Чайковского – дома №№ 44, 46/10.
   Улица Бахарева – дома №№ 12, 14, 16/73.
   Улица Военных строителей – д.1.
1.8.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа №5 с углублённым изучением отдельных предметов» городского округа 
Ступино Московской области (дошкольное отделение) (Здание 2 по адресу: г. Ступино, ул. 
Андропова, вл. 63а):

   Улица Андропова – дома №№ 63,65,61/11,58,60 кор.1,2.
   Улица Чайковского – дома №№ 38,40.
   Улица Калинина – дома №№ 9,9а,17.
   Улица Куйбышева – дома №№ 55,53,51,57.
1.9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №1» город-

ского округа Ступино Московской области (дошкольное отделение) (Здание, по адресу:                        
г. Ступино ул. Андропова, вл. 83):

   Улица Андропова – дома №№ 75, 77, 79, 81, 87, 89.
   Улица Чайковского – дома №№ 48/5, 52, 59.
1.9.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №1» городского 

округа Ступино Московской области (Здание, по адресу: г. Ступино, ул. Андропова, вл. 95):
   Улица Андропова – дома №№ 91,93.
   Улица Чайковского – дома №№ 43,43А,45/1,49, 61,62.
   Переулок Приокский– дома №№ 1А,3,3А,5,5А, 8/2,6/1, военное строение №1.
   Переулок Соловьиный – частные дома.
   Парадный переулок – дома №№ 6,3.
   Переулок Ключевой - дома №№ 12/16,6,4,10.
   Переулок Арочный – все дома.
1.10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеоб-

разовательная школа № 9» городского округа Ступино Московской области (дошкольное 
отделение) (Здание 1, по адресу: г. Ступино, ул. Чайковского, д. 37а):

   Улица Калинина – дома №№ 2, 3, 5/17.
   Улица Чайковского – дома №№ 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37.
   Улица Бахарева – дома №№ 4, 6, 8,10а/39 кор.1, 2.
   Улица Службина – дом № 4, 6, 8,10,12,14,16,18, 20.
1.10.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеоб-

разовательная школа № 9» городского округа Ступино Московской области (дошкольное 
отделение)  (Здание 2, по адресу: г. Ступино, ул. Калинина, вл. 20):

   Улица Андропова – дома №№ 55/40,57/35,53/48.
   Улица Чайковского – дом № 30/24.
   Улица Куйбышева – дома №№3, 5, 6, 7, 9, 13, 15, 16, 17, 19, 21, 23, 24, 25, 29/28, 31, 33, 35, 

37, 39, 41, 43, 45, 47.
   Улица Жуковского - дома №№14,18.
   Улица Крупской - дома №№ 3, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 21, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 36, 38.
   Улица Калинина - дома №№ 2, 6, 8, 10, 12, 15/20, 16, 18, 20/19, 22/36, 24, 26, 28, 30/59.
   Улица Службина - дом № 2
1.10.2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеоб-

разовательная школа № 9» городского округа Ступино Московской области (дошкольное 
отделение) (Здание 3 по адресу: г. Ступино, ул. Бахарева, владение 3):

   Переулок Приокский – дома №№ 7 кор.1,2; 9 кор. 1,2
   Улица Бахарева – дома №№15,19.
   Улица Чайковского - дома №№ 59,61.
1.10.3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеоб-

разовательная школа № 9» городского округа Ступино Московской области (дошкольное 
отделение)  (Здание, по адресу: г. Ступино, ул. Службина, д. 8а):

   Улица Службина – дом №№ 2, 4, 6, 8,10,12,14,16,18, 20.
   Улица Чайковского – дома № 27.
1.11. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида №29 «Золотой ключик» городского округа Ступино Московской 
области (Здание по адресу: городской округ Ступино, с. Верзилово, мкр. Новое Ступино, 
улица Молодежная, вл. 40):

   Село Верзилово, микрорайон Новое Ступино.
1.12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Мещеринская сред-

няя общеобразовательная школа № 1 с углублённым изучением отдельных предметов» го-
родского округа Ступино Московской области (дошкольное отделение) (Здание, по адресу: 
городской округ Ступино, с. Аксиньино, улица Молодёжная, владение 7.):

   Село Аксиньино.
1.12.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Мещеринская 

средняя общеобразовательная школа №1 с углублённым изучением отдельных предметов» 
городского округа Ступино Московской области (дошкольное отделение) (Здание по адре-
су: городской округ Ступино, с. Мещерино, ул. Строительная, вл. 2/1):

   Села: Мещерино, Федоровское, Покровское, Городня, Сапроново.
   Деревни: Зевалово, Боброво, Миняево, Новоселки, Бессоново, Беспятово, Акатово.
1.13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Большеалексеевская 

средняя общеобразовательная школа» городского округа Ступино Московской области (до-
школьное отделение) (Здание, по адресу: городской округ Ступино, с. Большое Алексеев-
ское, ул. Школьная, вл. 4):

   Села: Большое-Алексеевское, Авдотьино, Троице-Лобаново, Хонятино, Мартыновское.
   Деревни: Лаптево, Радужное, Милино.
1.14. Муниципальное автономное образовательное учреждение «Ивановский детский сад 

общеразвивающего вида «Буратино» городского округа Ступино Московской области (Зда-
ние 1 по адресу: городской округ Ступино, с. Ивановское, ул. Мира, вл. 8):

   с. Ивановское.
   Деревни: Агарино, Гридьково, Заворыкино, Ольховка, Макеево, Назарово, Петрищево, 

Привалово, Старокурово, Гридьково, Канищево, Калянино, Кравцово, Протасово.



6 стр.№ 60 (785)

12 сентября 2023 г.

5 cтр. 
1.14.1. Муниципальное автономное образовательное учреждение «Ивановский детский 

сад общеразвивающего вида «Буратино» городского округа Ступино Московской области 
(Здание 2, по адресу: городской округ Ступино, с. Хатунь, ул. Московская, владение 3):

   с. Хатунь.
  Деревни: Прудно, Грызлово, Кубасово, Антипино, Лапино, Съяново, Толбино, Залуги, 

Каменищи, Починки.
1.15. Муниципальное автономное образовательное учреждение «Малинский  центр раз-

вития  ребёнка – детский сад «Ивушка» городского округа Ступино Московской области 
(Здание 1, по адресу: городской округ Ступино, р. п. Малино, ул. Победы, вл. 8):

   Деревни: Сотниково, Савельево.
   р. п. Малино:
   Улица Победы- все дома.
   Улица Большевистская - все дома.
   Улица Комсомольская - все дома.
   Улица Советов - все дома. 
   Улица Красноармейская - все дома.
   Улица Колхозная - все дома.
   Улица Ленина - все дома.
   Улица Больничная - все дома (правая сторона).
   Улица 1 мая - все дома.
   р. п. Малино-1:
   Дома №№ 16/200,17/202,15/197,12/191,5/155,4/152
1.15.1. Муниципальное автономное образовательное учреждение «Малинский  центр раз-

вития ребёнка – детский сад «Ивушка» городского округа Ступино Московской области 
(Здание 2, по адресу: городской округ Ступино, д. Алфимово, проезд Новоселов, вл. 3):

   с. Еганово.
   Деревни: Алфимово, Большое Лупаково, Васьково, Волково, Ивантеево, Коледино, Ко-

стомарово, Малое Лупаково, Марьинка, Медведево, Мякинино, Новосёлки, Орехово, Фо-
минка, Чиркино, Шманаево, Щербинино.

1.15.2. Муниципальное автономное образовательное учреждение «Малинский  центр раз-
вития  ребёнка – детский сад «Ивушка» городского округа Ступино Московской области 
(Здание 3, по адресу: городской округ Ступино, д. Леонтьево, ул. Новая, вл. 7):

   Села: Спасское, Авдулово-1.
   Деревни: Леонтьево, Красный Котельщик, Госконюшня, Пасыкино, Оглоблино, Орешко-

во, Утенково, Захарово, Любановка, Горностаево, Владимирово, Ляхово, Авдулово-2, Дорки.
1.16. Муниципальное автономное образовательное учреждение «Малинский  центр разви-

тия ребёнка – детский сад «Чайка» городского округа Ступино Московской области (Зда-
ние 1 по адресу: городской округ Ступино, р. п. Малино, ул. Весенняя, вл.6):

   д. Харино, Девяткино.
   р.п. Малино-1 - дома №№ 6/169, 7/170, 8/171, 9/174, 10/175, 11/190, 13/192, 14/196, 18/204.
    р.п. Малино:
   Улица Школьная – все дома.
   Улица Весенняя – все дома.
   Улица Кооперативная – все дома.
   Улица Калинина – все дома.
   Улица Ворошилова – все дома.
   Улица Магистральная – все дома.
   Улица Заводская – все дома.
   Улица Речная – все дома.
   Улица Спортивная – все дома.
   Улица Больничная  -  все дома (левая сторона).
1.16.1. Муниципальное автономное образовательное учреждение «Малинский  центр 

развития  ребёнка – детский сад «Чайка» городского округа Ступино Московской области 
(Здание 2, по адресу: городской округ Ступино, с. Березнецово, ул. Парковая, вл. 8):

   Деревни: Кошелевка, Четряково, Николо -Тители, Каменка.
   с. Березнецово:
   Улица Центральная - все дома.
   Улица Полевая - все дома.
   Переулок Овражный  - все дома.
   Улица Новая - все дома.
   Проезд Центральный  – все дома.
   Улица Овражная – все дома. 
   Улица Парковая – все дома.
   Улица Садовая – все дома. 
   Улица Дачная – все дома.
   р.п. Малино:
   Улица Чапаева - все дома.
   Улица Чкалова - все дома.
   Улица Пионерская - все дома.
   Улица Горького - все дома.
   Улица Рабочая - все дома.
   Улица Большевистская - все дома. 
   Улица Липки - все дома.
   Улица Россиянка - все дома. 
   Улица Донская - все дома. 
   Улица Садовая - все дома, 
   Улица Молодежная - все дома. 
   Улица Новоселов - все дома.
1.16.2. Муниципальное автономное образовательное учреждение «Малинский  центр 

развития  ребёнка – детский сад «Чайка» городского округа Ступино Московской области 
(Здание 3, по адресу: городской округ Ступино, д. Дубнево, ул. Новые дома, вл. 20):

   Села: Липитино, Васильевское.
   Деревни: Лаврентьево, Фомино, Дубнево, Лобынино, Игнатьево, Сафроново, Останково.
1.17. Муниципальное автономное образовательное учреждение «Мещеринский детский 

сад комбинированного вида «Улыбка» городского округа Ступино Московской области 
(Здание 1 по адресу: городской округ Ступино, с.Городня, территория «Мещерино-1», вла-
дение 25):

   п. Мещерино - 1.
1.17.1. Муниципальное автономное образовательное учреждение «Мещеринский детский 

сад комбинированного вида «Улыбка» городского округа Ступино Московской области (Зда-
ние 2 по адресу: городской округ Ступино, с.Городня, территория «Мещерино-1», вл. 24):

   п. Мещерино - 1.
1.17.2. Муниципальное автономное образовательное учреждение «Мещеринский детский 

сад комбинированного вида «Улыбка» городского округа Ступино Московской области (Зда-
ние 3 по адресу: городской округ Ступино, с. Городня, территория «Мещерино-1», вл. 23):

   п. Мещерино - 1.
1.18. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Михневская средняя 

общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов» (дошкольное от-
деление) (Здание по адресу: городской округ Ступино, р. п. Михнево, ул. Библиотечная, д.20б):

   р. п. Михнево:
   Улица Астафьевская – все дома.
   Улица Березовая – все дом.
   Улица Ватутинская – все дома.
   Улица Вокзальная – все дома. 
   Улица Ворошилова – все дома. 
   Улица Водопьянова – все дома.
   Улица Горького – все дома.
   Улица Гоголя – все дома.
   Улица Заводская – все дома.
   Улица Каширская – все дома.
   Улица Калинина – все дома. 
   Улица Кирова – все дома.
   Улица Коммунистическая – все дома. 
   Улица Кооперативная – все дома. 

   Улица Луговая – все дома. 
   Улица Толстого – все дом. 
   Улица Ленина – все дома.
   Улица Маяковского – все дома. 
   Улица Пушкина – все дома.
   Улица Правды – все дома. 
   Улица Речная – все дома.
   Улица Садовая – все дома. 
   Улица Донбасская дома с №№ 41 по №№ 93. 
1.18.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Михневская сред-

няя общеобразовательная школа с углублённым изучением отдельных предметов» (до-
школьное отделение) (Здание по адресу: городской округ Ступино, с. Татариново, ул. Ле-
нина, владение 5):

   п. Вельяминово.
   Села: Татариново, Константиновское.
   Деревни: Проскурниково, Каверино, Кишкино, Кунавино, Леньково, Марьинское, Ни-

кольская дача, Рудины, Толочаново.
1.19. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Михневский 

детский сад общеразвивающего вида «Цветик - семицветик» городского округа Ступино 
Московской области (Здание 1, по адресу: городской округ Ступино, поселок Михнево, ули-
ца Московская, вл. 3):

   р. п. Михнево:
   Улица 9 Мая -  все дома.
   Улица Больничная -  все дома.
   Больничный тупик -  все дома. 
   Улица Дорожная -  все дома. 
   Улица Лесная -  все дома. 
   Улица Колхозная -  все дома. 
   Мехколоновский тупик -  все дома.
   Улица Московская -  все дома. 
   Улица Новая -  все дома.
   Сенной тупик -  все дома. 
   Улица Строителей -  все дома. 
   Улица Юности -  все дома.
   Проезд Энергетиков -  все дома 
   Улица Старомихневская  -  дома №№ с 1 по 34,№ №36,38, с №№ 40 по 84.
1.19.1. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Михнев-

ский детский сад общеразвивающего вида «Цветик - семицветик» городского округа Ступи-
но Московской области (Здание 2, по адресу: городской округ Ступино, р. п. Михнево, ул. 
Тимирязева, д.6):

   р.п. Михнево:
   Улица  Докучаева -  все дома.
   Улица Железнодорожная -  все дома. 
   Улица Западная -  все дома.
   Улица Комсомольская -  все дома. 
   Улица Мичурина -  все дома.
   Улица Молодежная -  все дома. 
   Улица Пионерская -  все дома. 
   Улица Первомайская -  все дома. 
   Улица Полевая -  все дома. 
   Улица Просторная -  все дома. 
   Улица Чехова -  все дома. 
   Улица Чкалова -  все дома.
   Улица Тимирязева -  все дома.
   Улица Телеграфная -  все дома. 
   Улица Центральная -  все дома. 
   Улица Шоссейная -  все дома.
   Переулок Комсомольский -  все дома. 
   Переулок Октябрьский -  все дома. 
   Тупик Пионерский -  все дома. 
   Улица Заводская -  все дома,
   Улица Старомихневская -  дома №№ 35,37,39, 
   Улица Донбасская -  дома с №№ 1 по №13.
1.20. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Ситнещел-

кановский центр развития ребенка - детский сад  «Березка» городского округа Ступино Мо-
сковской области (Здание 1 по адресу: городской округ Ступино, с. Ситне-Щелканово, ул. 
Первомайская, вл. 6):

   Села: Ситне-Щелканово, Вихорна.
   Деревни: Матвейково, Алеево, Алеево 2, Тишково, Починки, Псарёво, Савино.
1.20.1. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Ситнещелка-

новский  центр развития ребенка - детский сад  «Березка» городского округа Ступино Москов-
ской области (Здание 2 по адресу: городской округ Ступино, р.п. Жилёво, ул.Советская, вл. 44): 

   р. п. Жилево.
   Деревни: Петрово, Колычево, Шматово, Ловцово
1.21. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобра-

зовательная школа №4» (дошкольное отделение) (Здание по адресу: городской округ Сту-
пино, с. Старая Ситня, ул. Центральная, владение 3а):

   Села: Воскресенки, Куртино, Старая Ситня.
   Деревни: Аксиньино, Вальцово, Гладково, Колдино, Колюпаново, Лаптево, Песочня, Ро-

доманово, Старое, Тростники, Хочема.
1.22. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Жилёвская средняя 

общеобразовательная школа» (дошкольное отделение) (Здание по адресу: городской округ 
Ступино, с.Шугарово, ул.Совхозная, вл.3):

   Села: Иван-Теремец, Киясово, Шугарово.
  Деревни: Сотниково, Новосёлки, Хирино, Березня, Ивановское, Байдиково, Кануново, 

Дворяниново, Забелино, Шугарово.
   ДРП, Торбеево -  Михнево-3.
1.23. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Усадовская средняя 

общеобразовательная школа» городского округа Ступино Московской области (дошкольное 
отделение) (Здание по адресу: городской округ Ступино, п. Усады, ул. Пролетарская, вл. 15):

- Поселки: Усады, Октябрьский.
- Села: Короськово, Кузьмино, Чернышово, Разиньково
- Деревни: Мясное, Сидорово.
1.24. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Семёновская сред-

няя общеобразовательная школа» городского округа Ступино Московской области (до-
школьное отделение) (Здание по адресу: городской округ Ступино, с. Семеновское, ул. 
Школьная, вл.12):

   с. Семёновское.
   Деревни: Авдотьино, Ананьино, Горки, Гридюкино, Бекетово, Дубечино, Колычёво, Мы-

шенское, Ольгино, Полушкино, Сумароково, Теняково, Чирково, Шелково, военный горо-
док – Михнево-3.

2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Ступино Мо-
сковской области от 12.01.2022 № 26-п «О закреплении микрорайонов (территорий) за дошколь-
ными образовательными организациями городского округа Ступино Московской области».

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи-
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 
округа Ступино Московской области

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области - председателя комитета 
культуры и молодежной политики Калинину Ю.Ю. и начальника управления образования 
администрации городского округа Ступино Казакову Е. Н.

с. Г. Мужальских,
глава городского округа ступино 

Московской области

МнениЯ РеДакЦии и автоРов не всеГДа совпаДаЮт. ответственность  
За соДеРжание МатеРиалов  несет ЗакаЗЧик 

отпечатано: адрес: 142800, 
г. ступино, ул. пушкина, 21 
подписано в печать 
11.09.2023 г., в 17.00. 
по графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 60
Бесплатно

ответственный 
за выпуск 
е.и. Федорова

Мау «есЦ» 
городского округа ступино 
Московской области
адрес: 142800, г. ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области е-mail: esc-stupino@mail.ru

телефон 
64-4-12-78


